Item lo decto di fu decto che lo re di Francia alle xvij hore intrò in Viterbo et stette in Viterbo lo sabbato seguente, et la domenica di Pasqua rosata et lunedì, et la sera venne ad Montefiaschone; et martedì se partì da Montefiascone et ando la sera ad Acquapendente. Et in tal di, poco nante ad vesparo, venne lo cardinale de San Ginisi come admasciatore del re de Francia dentro in Orvieto con qualche xxv cavalle de carriagio: se disse che voliva andare ad Peroscia ad parlare ad Nostro Signore. 5

Et in tal di venne la novella come la gente del re passando verso Toscanella et domandando passo et vectuagla, et essendogle negata et ucise due homini d'arme del re di Francia et uno cavallaro, per spatio de meza ora fu data la battaglia, et furono morte qualche octocento persone, intra donne, mammolecte et molte montanare, quale s'erano gite a mietare, et anque huomini della terra tucti fuoro taglate ad pezze da Scivizzare: et molte montanari ne fuoro ferite, delle quale parte ne vennaro qua ad Orvieto et dissora essere stato cussì¹. 10

Item jovedì a di xj di iugno se partì lo re de Francia da Acquapendente et andò verso Siena per la via drecta. Venne la novella, lo venerdì, come la sua gente havivano preso lo castello de Santa Fiore et dirobato et messo ad sacho, et lo sengnore Guido², 15

camento giudicato vantaggioso alla Chiesa. Durante il soggiorno di Alessandro in Perugia, gli fu inviato Monaldo Spadensi insieme ad Alberto Magalotti il quale già trovavasi in Perugia, per pregarlo "ut velit redire

5 "in hanc suam civitatem." (Rif., 14 giugno 1495, c. 447).

¹ Riporto dalle *Margherite* di Viterbo la narrazione ufficiale del massacro di Toscanella: "In reditu
" Caroli Christianissimi Francorum Regis a recupera-
" tione regni sui Neapolitani pars coniarum sub ductu
10 " magni Bastardi, Tuscanellam petiit, ubi denegato ab
" oppidanis commeatu, dato per duces signo, gentes
" illae armigerae subiecto portae igne, oppidum expu-
" gnarunt, factaque irruptione, trucidarunt quotquot
" habere potuerunt, salvis mulieribus et parvulis, paucis-
15 " que aliis qui spatium habuerunt in turres et loca
" editiora confugiendi. Discesserunt inde Galli, non
" sine magno argenti pondere et auri, oppidumque re-
" liquerunt bonis fere omnibus spoliatum. Fama autem
" tante cedis et ruine cum ad Comunitatem Viterbii per-
20 " venisset, non aliter indoluit nostra Comunitas quam
" pia mater adempto unico filio. Statim Regem adiit,
" qui interim Viterbii erat, supplicat pro relaxatione cap-
" tivorum Tuscanellensium et bonorum restitutione, qua
" supplicatione motus Rex decernit licteras ad pre-
25 " fatum magnum Bastardum mandatque captivos rela-
" xari bonaque restitui, quas regias licteras magnifici
" domini priores civitatis Viterbii miserunt Tuscanel-
" lam per tubicinam nostre comunitatis destinarent-
" que oratores Marianum Nicolai et Paulum Gentilem,
30 " qui casum comunitatis nostre nomine condolerunt,
" debitasque fecerunt oblationes et que in eorum bene-
" fitium cum Rege per comunitatem nostram acta es-
" sent enarrarent. Interim multi Viterbienses et laico-
" rum devota consortia certatim pietatis officia exercent
35 " in mittendo medicos et que necessaria sunt ad curan-
" da vulnera.

" Post que ad petitionem Tuscanellensium qui
" supererant, intercedente pro eis Mariano Nicolai cive
" nostro comunitas nostra scripsit ad prefatum Chri-
40 " stianissimum regem licteras infrascripti tenoris, quas
" Senas misit per proprium tubicinem.

" Sacre Regis Maiestati Christianissimi francorum
" Regi.

" Christianissime Rex umili commendatione pre-
" missa:

" Infelices Tuscanellenses post tantam hominum
" stragem, bonorumque direptionem cupientes de amis-
" sis aliquid recuperare, petierunt a nobis quos in amore
" et gratia vestre sacre maiestatis esse [sciunt] eidem
" per nostras licteras commendari. Nos autem etsi pro
50 " nobis ipsis multum debeamus maiestatis vestre in nos
" et comunitatem nostram maximis meritis, tamen scien-
" tes quod illa suapte natura opera pietates et clementie
" libenter exercet, non erubescimus etiam pro aliis in-
" tercedere, pro illis presertim quos charos habemus, 55
" quosque pro civibus reputamus. Cum igitur Tusca-
" nellenses ipsi qui interfectis Dei munere, superfuerunt,
" destinant ad vestram maiestatem oratores, quibus nos
" unum de tubicinibus nostris concessimus, supplicamus
" humillime vestre sacre maiestati dignetur eos benigne 60
" audire et quod regie Bonitati et clementie conveni-
" re censemur, ad gratiam exauditionis admictere, pro
" qua si neque Tuscanellenses ipsi, neque nos retribuere
" poterimus, vestre sacre Maiestati certe illa maximum
" meritura consequetur a bonorum piorumque ope- 65
" rum justo retributore Deo. Quem jugiter rogabimus
" pro longa vita et felicitate V. S. M. cui comunitatem
" nostram dictosque miseros Tuscanellenses plurimum
" ex corde (?) commendamus.

" Viterbii die xij Junii 1495. Redditis per tubici- 70
" nam nostre Comunitatis Regie Maiestati licteris supra-
" scriptis, illico prefata Majestas expedit unum e dictis
" Commissarijs cum licteris ad superscriptum M. Bastar-
" dum, quibus visis mandat captivos Tuscanellenses
" liberari, pecuniasque et omnia eis ablata restitui sub 75
" regie indignationis incurso, prout clare patet ex licteris
" prefati M. Bastardi ad comunitatem nostram destina-
" tis etc." (Arch. com. di Viterbo, Margarita, I, c. CXCV).

² Guido Sforza II° conte di Santa Fiora. Dal do-
cumento dell'Archivio dell'Opera del Duomo che qui pub- 80
blico si vede che il conte Guido alla calata di Luigi XII
per non patire nuovi danni si accomodò in precedenza
con i capitani francesi:

" Nos Federicus sancti Theodori S. R. E. diaconus
" Cardinalis de sancto Severino confessamo havere re- 85
" ceputo contanti ducati mille cinquanta d'oro in oro 1^a;

ciò lo sengnore proprio del castello, preso et legato; et questo perchè lui era parente del duca di Milano.

Giorgio Albanese morì. — *Item* lo mercordì ad sera quasi ad una hora di dì verso la sera facendose costione intra certe spagnuole, ciò è cinque spagnuoli et certe albanese nella 5 taverna del Ciucho de Tadeio, ad presso ad la fabrica, per lo giuoco, fuoro spartite, et feciario la pace insieme. Da puoi per spatio di poco se actaccharo un'altra volta, et Giorgio albanese mectendose in mezo per spartire, uno de quelli spagnuoli menò uno colpo con una partisciana, et diede nel collo al dicto Giorgio et passogle dalla barva insino al nodo del collo, *adeo* che visse per spatio de una ora et morì: fu sepellito in sancta Maria jovedì 10 ad mane.

Item a dì decto, et verso la sera, ciò è jovedì andando lo figlolo de Mariano, altramente Pontefece, quale se chiamava Terno, ad bevarare dui cavalli de uno Agustino de Allessandria, quando fu alla fontana del Leone ce venne ad bere una cavalla, uno de queste cavalli, el quale lui menava ad mano per la caveza et nell'altro stava ad cavallo, incomenzò 15 andare adosso ad questa cavalla et strappogle de mano....¹.

Lo mammolo scese giù di quello cavallo et andò per repigliare quello che gl'era scappato, et correndo gle venne messo piede nella cavezza del cavallo, quale era doppia et piglollo per uno piede, et li cavalli se misaro ad curre et trascinare lo mammolo da Leone per fino ad la Madonna della porta, sempre lo capo per terra, *adeo* che morì desso facto; 20 fu sepellito lo venardì ad mactina a dì xij in sancto Agnulo.

Item le sopradecte Franciose, quando passaro verso sancto Lorenzo de Val de Iaco, lo misaro ad saccomanno, derobbando quasi tucte le case, ma più una casa che un'altra, maximamente quelle che erano della parte del cardinale de San Severino, et da puoi andaro verso Siena. Et lì se disse che se fermò qualche giorno.

Item lo Papa se partì da Peroscia con tucta la corte et gente d'arme ogie che fu sabato a dì xx di iugno, et venne la sera al Castello della Pieve, et la domenica ad sera circa ad una ora di dì verso la sera, che fu a dì 21 de iugno, entrò in Orvieto et stectece lunedì, et martedì ad mane per tempo quasi ad una ora de dì se partì et andò verso Viterbo, et fece la via de Bagnoreia, et stecte uno dì et una nocte in Viterbo, et da puoi se partì et 30 andò ad Roma. Dissese che le gente d'arme feciario uno grande danno alle biade de Viterbo².

1495.

Primo iulii. — Nicholò di Barnaba: quale morì mercordì ad sera, che fu lo primo dì de luglo: et fu sepellito in sancta Maria lo jovedì, ciò è in dì seguente nel pilo de' frustati.